nobis videntur esse viles, solliciti sumus. « Ne con-
 demnatis enim, inquit Dominus, unum ex pusillis
 hisce¹¹. » Alterum, si servus tam audax et fraudu-
 lentus conversus est, non oportet nos desperare de
 nobisipsis, maxime qui in libertate educati sumus,
 Tertium, non oportere nos pietatis prætexitu servos a
 dominis, ipsis invidis, avellere. Quartum, non esse
 nobis despiciendi habendos servos virtute insignes,
 neque eorum nos pudere oportet, quandoquidem Pau-
 lus filium vocet Onesimum. Quis igitur est qui hanc
 tanta commoditate reseriam cæteris annumerare de-
 dignetur?

¹¹ Matth. xviii, 10,

Variae lectiones.

¹² ἀναστραφέντων ο. ¹³ συναριθμείσθαι κ.

THEOPHYLACTI COMMENTARIUS
 IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM.

Παῦλος δέσμιος Ἰησοῦ Χριστοῦ. Εὐθὺς ἐκ β
 ἀποκειμένων παιδεύει τὸν δεσπότην μὴ ἱταχύνε-
 σθαι τὸν δούλον, σύνδουλον νῦν γεγονότα. Πάντα γὰρ
 διὰ τὸν Χριστὸν καλὰ, καὶ τὰ δεσμὰ, οἷς καὶ αὐτὸς
 χεῖρει, ὄσατε καὶ ἠνομάζεσθαι ἀπ' αὐτῶν. Ἄμα δὲ
 καὶ θυσιάζει, δείκνυς ὅτι δίκαιον τῷ διὰ τὸν Χρι-
 στὸν δεσμουμένῳ¹³ δοθῆναι τὴν χάριν.

Καὶ Τιμόθεος ὁ ἀδελφός. Ἐπειρὸς οὐκ ἀρκῶν
 αὐτὸς εἰς ἱκεσίαν, συμπαραλαμβάνει καὶ τὸν Τιμό-
 θεον συνικτίτην, ἵνα τὴν τῶν κλειόνων ἱκεσίαν δυ-
 σωπηθῇ.

Φιλήμονι τῷ ἀγαπητῷ καὶ συνεργῷ ἡμῶν. Εἰ
 ἀγαπητός, δίδωσι τὴν χάριν· εἰ συνεργός, οὐ κατέ-
 βει τὸν δούλον, ἀλλὰ πάλιν ἀποστέλει πρὸς ὑπηρε-
 σίαν τοῦ κηρύγματος, ὃ καὶ αὐτὸς ἐργάτης ἐστὶ.
 Καὶ γὰρ καὶ τὸ ἔργον τοῦ δεσπότητος ἀνακληρώσει,
 ἵαν αὐθὺς ἀποδοθῇ.

Καὶ Ἀφρία τῇ ἀγαπητῇ, καὶ Ἀρχίππῳ τῷ συ-
 στρατιώτῃ ἡμῶν. Ἰσως ἢ Ἀφρία γαμήτι ἦν, καὶ
 ὁ Ἀρχίππος φίλος. Εἰ συστρατιώτης δὲ, καὶ ἐν
 τῷ αὐτῷ ἀγωνιέται. Οὗτος δὲ ἦν περὶ οὗ γράφει Κο-
 λασσαεύσι· Εἰπατε τῷ Ἀρχίππῳ, Βλέπε τὴν
 διακονίαν ἣν παρέλαβες.

Καὶ τῇ κατ' οἶκόν σου Ἐκκλησίᾳ. Ἐκκλησίαν,
 πάντας τοὺς ἐν τῇ οἰκίᾳ πιστοὺς λέγει, συμπαρα-
 λαβῶν¹⁴ καὶ δούλους. Ὅρα δὲ ταπεινοφροσύνην,
 ἵνα καὶ τοῦτον παρακαλεῖ συλλαβείσθαι αὐτῷ τῆς
 κηρύξεως.

641 Vers. 1. Paulus vinculus Jesu Christi. Statim
 ab exordio instituit dominum, ne servi eum pu-
 deat, qui jam conservus ipsius factus sit. Nam
 propter Christum omnia sunt pulchra, ipsa etiam
 vincula, quibus et ipse gaudet, ita ut ab eis nomi-
 netur. Simul etiam exorat, ostendens par esse, ut
 sibi propter Christum vincito detur hæc gratia.

Ac Timotheus frater. Tanquam ipse non sufficiat
 ad supplicationem, assumit etiam Timotheum una
 supplicantem, ut plurimum intercessionem vene-
 retur.

Philemoni dilecto et adjutori nostro. Si dilectus,
 dabit veniam : si cooperatus, non retinebit servum,
 sed remittet eum ad ministerium verbi, cujus et
 ipse minister est. Nam opus Domini replebit, si de-
 nuo reddatur.

Vers. 2. Et Apphia dilectæ, et Archippo commi-
 litoni nostro. Forsan Apphia uxor erat Philemonis,
 Archippus autem amicus. Quod si commilito est,
 in hoc etiam certabit. Iste autem erat de quo scri-
 bit Colossensibus : Dicitis Archippo, Vide ministe-
 rium quod accepisti¹².

Et Ecclesiam quæ in domo tua est. Ecclesiam, om-
 nes qui in ædibus ejus erant, fideles appellat,
 complectens etiam servos. Animadvertite autem hu-
 militatem ejus, quemadmodum hos etiam obsecrat,
 ut sibi in intercessionibus optulerantur.

¹¹ Coloss. iv, 17.

Variae lectiones.

¹² ἐστὶν ο. ¹³ συμπαρακαλῶν καὶ τούτους ο.

VERS. 5. *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, A et Domino Jesu Christo. Quomodo autem erit gratia Dei in vobis? Si et nos debitoribus nostris remittamus. Qui vero pax? Si et tu reconcilieris servo.*

VERS. 4. *Gratias ago Deo meo semper, memoriam tui faciens in orationibus meis. Quoties, inquit, tui recordatus fuero, recordor autem semper cum oro, toties gratias ago Deo pro tua virtute. Quæ autem sit illa, infert.*

VERS. 5. *Audiens charitatem tuam et fidem quam habes erga Dominum et erga omnes sanctos. Hic veluti misericordem ipsum prædicat. Porro haud e Phrygia Romam usque pervenisset fama de charitate et fide ejus, nisi maxima fuisset. Quoniam igitur omnes sanctos, sive fideles dilectione complecteris, debes etiam Onesimum pari charitate complecti, 642 fidelis enim est, ut et Dominum diligere videaris. Vides quantam habeant vim hæc deprecandi verba?*

VERS. 6. *Ut communicatio fidei tuæ efficax sit in significatione omnis boni quod in vobis est. Gratias, inquit, ago Deo pro charitate tua, hoc etiam obsecrans, Ut fides tua, quam communem habes nobiscum, efficax sit et operativa, ac veluti vivens, te omne bonum opus agnoscente, hoc est, amante et peragente: Tum enim fides nostra vivit, cum omne opus bonum aggredimur ac peragimus: sicut mortui est, operibus destituta. Adjecit autem: Quod est in vobis, ut ostendat Philemonem ipsum etiam omne opus bonum in se habere, perinde quasi dicat: Omnis operis boni, quod etiamnum in vobis, hoc est, in te est. Porro cum dicit, Communicatio fidei, connectit sibi Philemonem ipse Paulus, unumque facit. Communis enim fides unit: Quocirca oportet te idem sapere mecum. Vel fidei communicationem elemosynam vocat, ut quæ a multa fide fiat. Ait ergo: Mentionem tui facio in precibus meis, orans ut communicativa liberalisque tua mens numquam cesset, sed omne potius bonum, quod in vobis est, hoc est, quod tibi adest, effundas in egentes.*